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Болмыс категориясы



Жалпы түсінік

Философия өз негізінде үш мəселені қамтиды. Олар: Онтология (өмір 
сүру, тұрмыстық жағдай), Гносеология (таным туралы ілім), Логика (ойлау 
жүйесі туралы ілім).
Онтология дегеніміз – болмыс туралы ілім. Бұл туралы түрлі пікірлер мен 
ойлар, анықтамалар бар. Болмыс - тарихи қалыптасқан терең мағыналы, кең 
ауқымды философиялық ұғым. Адамдар арасындағы қатынаста «болмыс» 
термині үш мағынада қолданылады. Болмыс, кең  мағынасында, объективтік 
шындық. Болмыс - қоғам мен адамдар өміріндегі материалдық жəне рухани 
дүниенің қорытындысы. Болмыс - «өмір сүру» сөзінің синонимі. Жай 
күнделікті əңгімедегi «болу», терминіне сəйкес келеді. 
Философияда «болмыс» терминіне ерекше мəн беріліп, ол онтология 
категориясы болып қалыптасады. Бұл философияның адамның өмір сүруін 
қамтамасыз ететін нақты шындық туралы  бөлімінде айтылады. Адам, 
индивид ретінде, жеке тіршілік иесі ретінде əрекеттенеді. Оған: тұратын 
жері немесе тұратын үй-жайы; рухани атмосфера, психологиялық күйі, 
ерекшелігі; істейтін ісі немесе жұмысы, қызметі, т.б. əсер етеді. Болу - өмір 
сүру. Адам өмірі бəріне де тəуелді: уақыт пен кеңістікке, материалдық 
өндіріске, генетикасы мен əлеуметтік ортасына, т. б.



Болмыс
Болмыс– бүкіл əлемнің тұтастығын, дүние мен адамның бірлігін, тіршіліктің 
мəнін білдіретін философиялық категория. Қарапайым санада болмыстың 
баламалары ретінде əлем,ғарыш, дүние, табиғат, өмір тəрізді жалпы ұғымдар 
қолданылады. Болмыс философияның ерекше саласы.
Болмыс – жан-жақты терең, ауқымды ұғым, болмыс тек материя ғана емес, 
сонымен бірге идея, дін. Ол субстанция ұғымымен тығыз байланысты. 
Субстанция өзіндік мəн, бастама. Ол өзінің өмір сүруі үшін өзінен басқа 
ешнəрсеге мұқтаж болмайды.
 Субстанция (лат. негізінде не жатыр деген сөз). Субстанция - монизм мен 
дуализм плюрализм болып үшке бөлінеді. Қандай да пікір сөз, дау болмасын, 
өмірдің негізінде не жатыр деген сұрақ туындайды.
Монистік (бір негіз, біреу) бастама идеалистік, материалистік болады. 
Монистік бастама идеалистік, яғни, дүниенiң негізінде идея мен сана жатыр 
(Сократ, Платон, Аристотель Гегель). Монистік бастама материалистік, яғни 
оның негiзінде материя жатыр (Фалес, Гераклит, Спиноза, Фейербах, Маркс, 
Энгельс, Ленин). Дүниенің негізінде сана мен материя қатар жатыр десек, 
онда бұл дуализм - Декарт, Кант и Юм



Болмыс ұғымы
“Болмыс” ұғымы- қоршаған əлемдi философиялық тұрғыдан танып 
бiлуде ең ежелгi, негiзгi жəне ең маңызды категориялардың бiрi. 
Болмыс түсiнiгiнiң арғы түбiрiнде “болу”, “бар болу” деген мағынаның 
жатқаның аңғартуға болады. Бұл түсiнiк адамның айнала қоршаған 
ортаны бiртұтас (онда адам да, заттар, процесстер мен құбылыстар да 
өз орының табады) əлем есебiнде танып-бiлуге ұмтылуынан 
туындаған. Болмыс туралы ой толғау- дүние “бүгiн бар”,”осында бар”,”
осылай бар” деген қарапайым түiндермен шектелмейдi. Себебi дəл осы 
арада дүниенiң “өткенi мен ертеңi қандай”,”осында бар болса, басқа 
жерде де, барлық жерде бар емес пе?” деген сұрақтар заңды түрде 
туындайды. Бұл сұраққа бiр ф-р-дүние өткiншi емес, əрқашан болған,
бола бередi деп тұжырымдайды. Екiншiлерi- дүние бар жəне бола 
бередi, бiрақ қеңiстiкте де, уақытта да бастамасы мен ақыры бар деп 
көрсетуге тырысты.



Жоғарыдағыдай ой-толғамдар дүниенiң өмiр сүрүiнiң тұрақтылығы мен 
өткiншiлiгi туралы пiкiрлердiн өзара қарама-қайшы болуына əкелдi: 
1) Парменид (б.з.б.6-5, Элей мектебiнiң негiзiн қалаушы, дүниенiң 
түпнегiзi от жəне жер деп есептедi, ең бiрiншi болып болмыс пен сана 
арақатынасын талқылады, екеуiн пара-пар деп түсiндi, “Табиғат туралы”) 
болмыс пен бейболмысты қарсы қойды. Болмыс-бар болу, өмiр сүру, одан 
басқа ештене жоқ. Ол бiртұтас, тұрақты, қозғалмайды, шексiз, мəңгi. Ал,жоқ 
болу-болмыссыздық, ол нақты емес, иллюзиялы, сондықтан да оны айтып-
түсiнуге де, тануға да болмайды. 
2) Парменидтiн замандасы Гераклид (Эфес қаласының тұрғыны, стихиалық 
материалист, диалектиканың негiзiн қалаушы, бəрiнiн бастамасы от дедi, 
оның бəре қажеттiлiктен туады “дүниежүзiлiк логос” деп атады, “күрестi” 
барлық қарама-қарсылықтардың атасы,”Табиғат туралы”-фрагменттер)- 
керiсiнше, болмыстын басты белгiсi оның қозғалыста жəне үздiксiз дамуда 
болуы дедi. “Бiр өзенге екi рет кiруге болмайды”, “Бəрi де өзгередi, бəрi де 
ағады” деп үйреттi. iрақ екеуiде, болмысты мəн мен байланыстырады, оны 
заттардың басты өмiр сүруi, нақты əлемнiң бар болу жағдайы деп түсiндi. 
Мұны, “заттық” онтология деп айтуға болады.  



3) Платонда (б.з.б.427-347) болмыс дегенiмiз- мəндiлiк өмiр сүретiн, 
өзгермейтiн сана тектес рухани идеялар дүниесi. Идеялар- заттар мен 
құбылыстардың түп негiзi, оларды өмiрге келтiрушi, олар мəнгi, 
объективтi, материалды емес, кеңiстiк пен уақытқа тəуелсiз. Идеялар 
сезiмдiк тəжiрибе арқылы танылмайды, тек ақыл-ой арқылы 
танылады. Əр сезiмдiк заттың мақсаты- идея, əр зат сол идеяның 
қалпы, моделi. Ал заттар өткiншi, пайда болады, тозады, өледi, яғни 
шынайы болмыс емес, бар болғаны идеялар дүниесiнiң күңгүрт 
бейнесi.
4) Жаңа заман ф-да болмыс категориясың “субстанция” 
категориясымен тенiстiрген, болмыстың бiртектiлiгiн бiлдiретiн, 
жойылмайтың, өзгермейтiн субстрат, болмыстың негiзi. Бiр ф-да ол-
материалды, екiншiлерiнде-идеалды, ал үшiншiлерiнде- материалды 
да, идеалды да.  Мысалы, Д.Беркли (1685-1753, ағл. ф-фы, 
субъективтi идеализм өкiлi, Ирландияның бiр қаласында епмскоп 
болған, дiн дi дəйектеп, материализм дi терiстеуге тырысты, тек 
рухани болмысты мойындап, универсалилердiн реалды өмiр 
сүредi деген жəне абстракциялық ұғымдар идеясына қарсы шықты) 
бəрiнiнiң негiзi- рухани субстанция дедi, рух- бəрi оған тəуелдi, онда 
бəрi де өмiр сүредi, қозғала алса қозғалады. Барлық табиғи 
құбылыстардың түп негiзi. Ал, материя мүлдем жоқ, өйткенi оны адам 
сезе алмайды.



Болмыс мəселесiн əр түрлi талқылау, болмыс ұғымының кеңдiгiнең жəне 
абстрактiлiгiнен туады. Шынында да болмыс категориясы адамның жəне 
оны қоршаған əлемнiң ең маңызды қасиеттерiн бейнелейдi.Болмыс сөзiнiң əр 
түрлi мағынасын аңғартуға болады: а)болмыс- адамның санасынан тəуелсiз, 
тысқары өмiр сүретiн объективтi, материалдық дүниенi бiлдiредi; в) болмыс-
бардың бəрiн, өмiр сүретiннiң барлығын-материалдық дүниемен қоса рухани 
дүниенi де қамтиды; с) болмыс- бар болуды, өмiр сүрудi айқындап 
белгiлейтiн, реалды дүниенiң барлық түрлерiн қамтитын кең ауқымды 
философиялық ұғым.
Оның негiзгi белгiлерi: 1) мəнгi-əлем болды, бар жəне бола бередi; ол өзi өзiн 
қайта тудырып отырады; 2) шексiз- əлемнiң шетi де, шегiде жоқ; 3) бiртұтас- 
əлемнiң бiртұтастығы оның формаларының көп түрлiгiнде, бiрақ олар жеке-
жеке емес, өзара байланыста, белгiлi бiр бiрлiкте, тұтас дүние құрамында 
екендiгiнде; 4) дүниеде бəрi тең өмiр сүредi- табиғат, қоғам, адам, ойлар, 
идеялар, олардың бəрiне ортақ нəрсе-олардың “бар” екендiгi, өмiр сүрiп 
отырғандығы, өмiр сүру түрлерi əр қилы болғаны мен олар бар болуы арқылы 
шексiз де тұрақты дүниенiң тұтас бiрлiгiн құрайды; 5) өзгермелiгi- дүниеде 
бар болатының бəрi үнiмi үздiксiз қозғалыста, өзгерiсте болуы; 6) 
объективтiлiгi- айнала қоршаған əлем адам санасына тəуелсiз бола тұрып, 
бұл дүниенiң өмiр сүрүiнiң iштей логикасы бар, ол адам санасында нақты 
бейнесiн таба алады.



Заттар болмысы “бiрiншi табиғат”-  барлық материалдық денелердiн, 
табиғи процесстер мен күйлердiн болуы. Мысалы: Жер планетасы, бүкiл 
Ғалам, теңiздер мен мұхиттар, ормандар мен таулар, флора мен фауна, қазба 
байлықтар т.б. Олардың бəрi адамнаң тыс, оған тəуелсiз өмiр сүредi. Бұл 
табиғат объективтi реалдық, адам мен оның санасына алғанда бiрiншi, 
өйткенi адамның өзi табиғаттың бiр бөлiгi, жəне табиғатсыз оның өмiр 
сүруi мүмкiн емес.
Заттар болмысы “екiншi табиғат”, адамның iс-əрекеттерi мен тығыз 
байланысты. Бұл табиғатқа адам қолымен жасаған жəне материалданғанның 
бəрi жатады.Мысалы: еңбек құралдары, ғимараттар мен құрылыстар, 
кемелер мен ұшқыштар, автомобиль жəне темiр жолдары, телефон жəне 
компьютер жүйелерi, ақпарат құралдары, өнер тұындылары т.б. олар да 
объективтi, адам жасаса да олар адам санасы на тəуелсiз, одан тыс өмiр 
сүредi. Тек адамның өмiр сүру барысын айқындай, өз заңдылықтары 
бойынша өмiр сүредi. “Екiншi табиғат” заттар болмысы олар жасалған 
табиғат материалдарынаң, “затталған” ойдың жəне “затталған” 
адамның iстерiнiң синтезiболып табылады. Жəне олардың болмысы оларды 
жасаған мақсатына байланысты болады: еңбек құралдары, эстетикалық 
лəззат алуға арналған заттар т.б. Оларды, объективтi реалдықтың  табиғи-
рухани-əлеуметтiк түрi деп атауға болады.



Табиғат жəне əлеуметтiк жан ретiнде адам болмысы адамның заттар əлемiнде өмiр 
сүруiн бiлдiредi. Адамның өзi, денесi бар жан ретiнде зат болып табылады. Бiрақ бұл 
ерекше зат, ойлай алатың, “пiкiрiн айта алатың” (Кант). Оның екi қырлығы оның 
болмысың айқындайды. Адам – бұл шынында да “ойлай алатың” зат, өзiн адам ретiнде 
сезiп түсiне алатың, өзiн қоршаған дүниеден ажырата алатың, өз iстерiне баға берiп рны 
өзгерте алатың, өзiнiн денесi мен рухын дамыта алатың жан.
Əлеуметтiк болмыс- бұл адамдардың бiрлескен болмысы, бiркелкi, дамып 
отыратың жүйелердi құратың олардың арасындағы алуан түрлi қатынастар, ең 
маңыздысы экономикалық. Ал бұл жүйенiн бөлiмшесi ретiнде бiлiм беру саласын 
атауға болады, бұл процесс негiзiнде адам тұлға ретiнде қалыптасып, əлеуметтенедi.
Рухани болмыс (саналы, санасыз феномендер, олардың нəтижелерi идеялар, 
принциптер, нормалар мен ережелер, бiлiмдер т.б.):
Индивидуалды рухани болмыс- жеке адамның рухани əлемi: психикасы, жүрiс-
тұрысы, өмiр денгейi, мамандық əрекеттерi, бiлiм денгейi т.
б.     Объективтендiрiлген немесе интерсубъективтi рухани болмыс- қоғамның 
рухани тəжiрибснiн қамтитың қоғамдық сана, құлықтылық жəне эстетикалық 
құндылықтар. Соңғы кезендерде адам əрекеттерiне байланысты “виртуалды 
реалдық”,”виртуалды болмыс” деген категориялар қолданылады. Бұл термин-
компьютер арқылы жасалған нақтылықтың моделiн айтады. Сонда бұл жасанды, 
иллюзорлы елестету болып табылады. Оның белгiлерi: жасанды болуы, 
актуалдылығы, автономдығы, интерактивтiлiгi. Объективтi реалдыққа қарағанда 
екiншi, ссондықтан да субъективтi реалдық жəне уақыт керi қайтылады.
Жалпы айтқанда болмыстың түрлерi материалды да, рухани да бола алады.


